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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá generačními rozdíly v růstu hmotnosti, výšky a výšky v sedě u

makaků rhesusů (Macaca mulatta) chovaných v zajetí z primatologického centra

v Konárovicích v České republice a z primatologického centra v Soči v Rusku. Dále se

zaměřuje také na sezónnost měsíců narození a pohlavní poměr narozených jedinců

v jednotlivých generacích. Teoretická část obsahuje základní informace o makaku rhesusovi a

o historii primatologických studií.. V praktické části jsou zpracována longitudinální a

demografická data podle jednotlivých generací. Poslední část je didaktická, která představuje

makaka rhesuse, jako modelový druh úzkonosého primáta, a dále podává základní informace

o primátech vhodné pro výuku na ZŠ a SŠ.

Klíčová slova: makak rhesus (Macaca mulatta), longitudinální studie, somatometrie,

sezónnost, demografie, didaktika primátů
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá růstem a vybranými demografickými údaji makaků

rhesusů (Macaca mulatta) žijících v zajetí Toto téma jsem si zvolila, protože jsem se chtěla ke

konci svého studia orientovat spíše na antropologii a primatologii, než na ostatní biologické

disciplíny, a také proto, že mě toto téma zaujalo. Před psaním diplomové práce jsem nikdy

neměla žádné zkušenosti s porovnávání somatometrických údajů, proto tato práce pro mě byla

první zkušeností.

Problematiku ontogenetického růstu a vývoje makaka rhesuse (Macaca mulatta) v

zajetí řešily zejména tři studie - Vančata et al. 1999, 2000 a, 2000 b, ze kterých také moje

diplomová práce vychází. Dalším důležitým podkladem mé práce byly databáze,

s podrobnými údaji o Macaca mulatta z primatologjckého centra Konárovicích a v Soči,

vytvořenými autory výše zmíněných studií.Pro porovnání obou populací a generací navzájem

jsem studovala tyto údaje: výšku, výšku v sedě a hmotnost vzhledem k aktuálnímu věku, a

dále pohlavní poměr jedinců a sezónu a měsíc narození.

Cílem této práce je mezigenerační porovnání makaků z Konárovic a ze Soči, a také

porovnání jednotlivých generací mezi sebou v rámci dané populace. Dále jsem si stanovila

dvě hypotézy, a to, že makakové rhesusové žijící v zajetí nemají sezónní rozmnožování a

mezi jednotlivými generacemi makaků rhesusů ze Soči a Konárovic existují rozdíly v růstu

hmotnosti, výšky a výšky v sedě.

Metodika práce je založena na rozčlenění obou populací do generací podle roku

narození, a dále vytvoření grafů pro každý zkoumaný údaj, tak, aby se vyzkoumaná data a

grafy daly porovnat z hlediska dané populace a generace.ve které se daní jedinci narodili.

Diplomovou práci tvoří celkem 10 kapitol. Ve druhé kapitole jsou obsaženy informace

o makaku rhesusovi, a dále teoretická východiska diplomové práce. Praktickou část tvoří cíl,

hypotézy, materiály a metody diplomové práce. K této části patří také výsledky práce, jejichž

nedílnou součástí jsou grafy a tabulky, které jsou obsaženy v příloze. Poslední kapitolu tvoří

didaktická část, kterou jsem do diplomové práce zařadila s ohledem na možnosti využití

tohoto tématu v pedagogické praxi na základních a středních školách. Problematiku

didaktického využití jsem v této části ještě rozšířila na primáty obecně, takže zde uvádím

nejdůležitější informace o podřádech a skupinách primátů s vybranými zástupci, kteří by

mohli, stejně jako makak rhesus tvořit modelový druh primáta pro danou skupinu.

2. Teoretická východiska

2. 1 Studie zabývající se ontogenezí a r ůstem primát ů

Popis ontogeneze je jedním z hlavních úkolů současné fyzické antropologie. O této

problematice existují spousty teoretických a empirických studií těžících z tohoto tématu (např.

Hajniš a kol. 1989; Lhotská a kol. 1993; Přívratský, Vančata 1993 in press). Nicméně vysoké

číslo studií vždycky neznamená lepší vhled do velmi komplexního a integrovaného procesu

lidské ontogeneze. K porozumění její komplexnosti je také důležité rozpoznat ontogenetický

proces u ontogeneze vyšších primátů.

Poslední dobou se primatologické a antropologické studie zabývají více a více ontogenezí a

růstem primátů (např. Bogin 1993, Gavan, Hutchinson 1973; Jebavý 1994; Přívratský,

Vančata 1993, in press; van Wagenen and Catchpole 1956; Vančata et al. 1995, 1999;

Vančatová et al. 1999; Zlámalová et al. 1994, 1995 a, b) zaměřujíce svůj význam na

porozumění adaptivního a fylogenetického procesu (např. Bogin 1993; Přívratský, Vančata

1996, in press; Vančata et al.1999; Vančatová et al. 1999; Zlámalová aj. 1994, 1995a, b)

Existují zde dva základní přístupy při studiu vyšších primátů.

Antropologický přístup se zaměřuje na výšku nebo na růst kostí a na nutnost

longitudinálního výzkumu pro hlubší pochopení růstového procesu a jeho regulaci a

dědičnost.

Primatologický přístup užívá zoologické a evolučně biologické znalosti o vývojovém

procesu a je založen na analýze změn a variabilitě hmotnosti těla, která je více citlivá na

změny prostředí a sociální struktuře než na vývoji skeletu primátů.

Přesto oba hlavní parametry velikosti těla nemohou být studovány odděleně, protože

jsou důležitými částmi procesu růstu a změna hmotnosti při dospívání úzce souvisí s růstem

skeletu. Kromě toho vývojový proces nereflektuje jen obecné změny velikosti těla, ale také

vývoj jednotlivých tělních segmentů (Vančata et al. 1999, Vančatová et al. 1999), změny jsou

také specificky ovlivněny chováním, regulací a dědičnými faktory.

Naštěstí komplex longitudinální studie nehumánních primátů roste a vyvíjí se (např.

Cheverud, Dittus 1992, Gavan, Hutchinson 1973; Spiegel 1985, van Wagenen, Catchpole

1956; Vančata et al. 1995; Vančatová et al. 1999, Zlámalová et al. 1994, 1995 a, b, 1996),

hlavně souvisí s hmotností nebo ojediněle s jinými parametry těla, měřenými metodami ne

zcela podobnými s těmi, které se hojně využívají v antropologii. Studie jsou velice limitovány

k relativně krátké specifické době ontogeneze primátů nebo jen ke hmotnosti. Hodně z nich

má průřezový nebo semi - longitudinální charakter (např. Bowman, Lee 1995, Johnson,

Kapsalis 1995; Stucki et al. 1991, Tanner et al. 1990).

2. 2 Studie zabývající se ontogenezí a r ůstem makaka rhesuse
(Macaca mulatta)

Z výše popsaných důvodu začali autoři na začátku uvedených studií výzkumný projekt

komplexní studie ontogeneze vyšších primátů, která zahrnuje nejen kompletní monitoring

změn tělesných tvarů a velikostí (Vančata et al. 1999, Vančatová et al. 1999), ale také změny

chování, reprodukci, biochemické a hormonální faktory (Jebavý et al. 1994, Vančatová et

al.1999 b), a také molekulárně genetické faktory v ontogenezi vyšších primátů. Žádná jiná

studie nestuduje relace mezi růstem těla a jejích segmentů, regulaci a dědičné aspekty růstu a

vývoj chování a komplex sociální struktury. Z dřívějších prací zabívajících se ontogenezí

makaků rhesusů můžeme jmenovat např. Bowman 1992; Bowman and Lee 1995; DeRusseau

1990; Gavan 1991; Gavan and Hutchinson 1973; Johnson, Kapsalis 1995; Maity, Rathore

1998; Ochoa 1996; Saxton, Lotz 1990; Stucki aj. 1991; Tanner aj. 1990; van Wagenen,

Catchpole 1956.

Práce studují úzkonosou opici makaka rhesuse (Macaca mulatta) a dva hominoidní

druhy, šimpanze učenlivého (Pan troglodytes) a orangutana sundského (Pongo Pygmeus).

Projekt se hlavně zabývá primáty chovanými v zajetí. Aktuální data z longitudinální studie

růstu Pan troglodytes a Pongo Pygmeus a jejich předběžné analýzy byly prezentovány v jiné

studii (Vančata et al. 1999, Vančatová et al. 1999 a).

První souhrnné výsledky projektu „Postnatální ontogeneze vyšších primátů“ byly

publikovány (Vančata et al. 1999, Vančatová et al. 1999 a). Projekt zahrnuje komplexní

longitudinální studii růstu a jeho regulaci a vývoj biochemických a hormonálních faktorů,

chování a sociální strukturu a genetické faktory primátů.


[…]

výška v sedě (sitting height), věk v měsících ( age in months), průměr (means), počet (N) a
směrodatná odchylka (Std.Dev.) podle Vančata et al. 2000 a
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Tab. 3 Macaca mulatta ze Soči samci a samice – hmotnost (body mass), věk v měsících (age
in months), průměr (means), počet (N) a směrodatná odchylka (Std.Dev.) podle Vančata et al.
2000 b

Tab. 4 Macaca mulatta ze Soči samci – hmotnost (body mass), výška (body height), výška
v sedě (sitting height), roky (years), průměr (means), počet (N) a směrodatná odchylka
(Std.Dev.) podle Vančata et al. 2000 b

Graf 6. Ontogenetický vývoj hmotnosti samců a samic Macaca mulatta nad 7 let –
longitudinální studie 1993 – 1998 – růstové křivky (podle Vančata et al 1999)

Graf 7. Ontogenetický vývoj výšky samců a samic Macaca mulatta nad 7 let – longitudinální
studie 1993 – 1998 – růstové křivky (podle Vančata et al. 1999)

Graf 8. Ontogenetický vývoj výšky a hmotnosti samců a samic Macaca mulatta nad 4 roky –
longitudinální studie 1993 – 1998 – růstové křivky (podle Vančata et al. 1999)

Graf 9. Ontogenetický vývoj výšky v sedě samců a samic Macaca mulatta nad 7 let –
longitudinální studie 1993 – 1998 – růstové křivky (podle Vančata et al. 1999)
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Graf 11. Rozložení pohlaví rok 1985 Graf 12. Měsíce narození rok 1985
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Graf 13. Hmotnost samci rok 1985 Graf 14. Hmotnost samice rok 1985
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Graf 15. Rozložení pohlaví rok 1986 Graf 16. Měsíce narození rok 1986
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Graf 17: Hmotnost samci rok 1986 Graf 18. Hmotnost samice rok 1986
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Graf 19. Rozložení pohlaví rok 1987 Graf 20. Měsíce narození rok 1987
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Graf 21. Hmotnost samci rok 1987 Graf 22. Hmotnost samice rok 1987
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Graf 23. Rozložení pohlaví rok 1988 Graf 24. Měsíce narození rok 1988
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Graf 25. Hmotnost samci rok 1988 Graf 26. Hmotnost samice rok 1988
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Graf 27. Rozložení pohlaví generace 1985-88 Graf 28. 1.generace měsíce narození
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Graf 29. Rozložení pohlaví rok 1989 Graf 30. Měsíce narození rok 1989
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Graf 31. Hmotnost samci rok 1989 Graf 32. Hmotnost samice rok 1989
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Graf 33. Rozložení pohlaví rok 1990 Graf 34. Měsíce narození rok 1990
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Graf 35. Hmotnost samci rok 1990 Graf 36. Hmotnost samice rok 1990
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Graf 37. Výška samice rok 1990 Graf 38. Výška v sedě samice rok 1990
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Graf 39. Rozložení pohlaví rok 1991 Graf 40. Měsíce narození rok 1991
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Graf 41. Hmotnost samci rok 1991 Graf 42. Hmotnost samice rok 1991
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Graf 43. Výška samice rok 1991 Graf 44. Výška v sedě samci rok 1991
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Graf 45. Výška v sedě samice rok 1991
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Graf 46. Rozložení pohlaví rok 1992 Graf 47. Měsíce narození rok 1992
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Graf 48. Hmotnost samci rok 1992 Graf 49. Hmotnost samice rok 1992
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Graf 50. Výška samci rok 1992 Graf 51. Výška samice rok 1992
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Graf 52. Výška v sedě samci rok 1992 Graf 53. Výška v sedě samice rok 1992
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Graf 54. Rozložení pohlaví generace 1989-92 Graf 55. 2. generace měsíce narození
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Graf 56. Rozložení pohlaví rok 1993 Graf 57. Měsíce narození rok 1993
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Graf 58. Hmotnost samci rok 1993 Graf 59. Hmotnost samice rok 1993
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Graf 60. Výška samci rok 1993 Graf 61. Výška samice rok 1993
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Graf 62. Výška v sedě samci rok 1993 Graf 63. Výška v sedě samice rok 1993
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Graf 64. Rozložení pohlaví rok 1994 Graf 65. Měsíce narození rok 1994
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Graf 66. Hmotnost samci rok 1994 Graf 67. Hmotnost samice rok 1994
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Graf 68. Výška samci rok 1994 Graf 69. Výška samice rok 1994
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Graf 74. Hmotnost samci rok 1995 Graf 75. Hmotnost samice rok 1995

400

500

600

700

800

900

vý
šk

a
(m

m
)

26 34 45 56 68 78 101 121 151 182 278
věk v týdnech

142/0395 149/0395 35/0595 12/0595

146/0695 147/0695 125/0695 průměr

výška sam ci 1995

400

500

600

700

800

900

vý
šk

a
(m

m
)

23 41 55 70 82 98 119 137 173 208
věk v týdnech

2/0395 148/0395 58/0395 143/0495

67/0495 152/0495 144/0495 94/0595

38/0595 155/0595 145/0695 47/0795

průměr

výška sam ice 1995
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Graf 88. Rozložení pohlaví generace 1993-96 Graf 89. 3.generace měsíce narození
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Graf 90. Rozložení pohlaví rok 1997 Graf 91. Měsíce narození rok 1997
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Graf 94. Rozložení pohlaví rok 1998 Graf 95. Měsíce narození rok 1998
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Graf 98. Rozložení pohlaví generace1997-99 Graf 99. 4.generace měsíce narození
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Graf 124. Rozložení pohlaví generace 1997-999
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Graf 128. Výška samci 1997-99 Graf 129. Výška samice 1997-99
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Graf 130. Výška v sedě samci 1997-99 Graf 131. Výška v sedě samice 1997-99