Terezy Malé

studentky 5. ročníku specializace oboru biologie – rodinná výchova

Růst, vývoj a vybrané demografické údaje makaků rhesusů (*Macaca mulatta*) žijících v zajetí

Diplomová práce Terezy Malé je rozsáhlá má celkem 122 stran včetně 13 stran příloh. V textu je 11 obrázků, 131 grafů, z větší části v přílohách, a 4 tabulky.. Grafy i tabulky jsou přehledné a věcně správné. Literatura obsahuje 50 položek, z toho 43 odkazů převážně na cizojazyčné publikace a 7 odkazů na internetové stránky.

Práce je členěna do 11 kapitol, která má klasické přírodovědné členění a poslední částí práce pak je část didaktická se samostatnou diskusí, na závěr je Literatura a Přílohy.

Badatelská část diplomové práce vychází ze tří studií (Vančata et al. 1999, 2000 a, b), a hlavně databáze, která byla vytvořena během tří návazných projektů GA ČR.

Cílem práce je mezigenerační porovnání makaků z Konárovic a ze Soči, a také porovnání jednotlivých generací mezi sebou v rámci dané populace.

TerZaměření práce je zejména na počet jedinců narozených v daném roce a na roční období narozených makaků. Hlavní porovnání je prováděno v oblasti hmotnosti, výšky a výšky v sedě vzhledem k aktuálnímu věku.

Pracovní hypotézy jsou následující:

1. Makakové rhesusové žijící v zajetí nemají sezónní rozmnožování.
2. Mezi jednotlivými generacemi makaků rhesusů ze Soči a Konárovic existují rozdíly v růstu hmotnosti, výšky a výšky v sedě.

Didaktická část práce se zabývá možnostmi zahrnutí makaka rhesuse (*Macaca mulatta*) do procesu vyučování pro gymnázia, ZŠ či biologického semináře a seminářů ekologické výchovy. Ekologické vycházky do ZOO, propagační materiál, který by učitelům pomohl žáky zaujmout. Východiska tohoto materiálu vychází z teoretické části práce.

Odbornou část považuji za velmi zdařilou. Hypotéza první se nepotvrdila, hypotéza druhá se potvrdila. Některé části mají zatím spíše charakter pilotní studie, protože nebyl využit veškerý materiál a nebylo provedeno podrobné statistické vyhodnocení. Protože autorka předpokládá, že v problematice bude pokračovat, není to nikterak na závadu. Předpokládám publikaci výsledků v mezinárodních časopisech.

Didaktickou část považuji za velmi zdařilou a užitečnou. Je přehledná a otevřeně stavěná, což umožňuje její využití i při moderních formách výuky, jako je brainstorming nebo vytváření myšlenkových map.

Připomínky

Práce obsahuje některé drobnější nedostatky, spíše formálního rázu. Za největší problém, považuji poněkud chaotické číslování grafů, kterých je skutečně pozoruhodné množství a jsou kvalitní a především mají velkou výpovědní hodnotu. Autorka stála před nelehkým úkolem, buď porušit kontinuitu informace a v textu mít systematicky číslované grafy, nebo kontinuitu neporušit a grafy v textu mít „vystrčené“ bez návazného číslování. Zda

autorka zvolila menší zlo necht' posoudí oponent. V každém případě tento problém nijak nesnižuje kvalitu práce.

Závěr

Práce Terezy Malé, rozhodně splnila cíle, které si vytýčila. V mnoha ohledech mně jako vedoucího práce velmi příjemně překvapila. Zpracovala velmi rozsáhlý materiál ze tří návazných grantových projektů GA ČR, které byly řešeny na KBEV, čímž tento projekt významným způsobem obohatila. Pracovala samostatně a tvůrčím způsobem, a vzhledem k tomu, že bude v práci dále pokračovat, je předpoklad publikace minimálně jednoho článku v renomovaném mezinárodním časopise. Rovněž s didaktickou částí jsem velmi spokojen a mohla by být přínosem i pro učitele na základních a středních školách.

Diplomová práce Terezy Malé beze zbytku **splňuje požadavky** kladené na diplomovou práci na KBEV a **doporučuji její k přijetí k obhajobě**. Práci hodnotím vzhledem k uvedeným vynikajícím výsledkům jako výbornou.

Praha, 7. května 2007

Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.